
 

 

  

 

Ročník: XVIII.                                       Březen 2024                                                     číslo: 0069 

 

 
Z obsahu čísla: Kronika projektu, setkání klubu (projektu) VETS, ohlasy z našich stránek a od veřejnosti, počty 

zařazených VPM. 

 

 

 
 

 

NÁRODU, KTERÝ SI NEVÁŽÍ HRDINŮ, HROZÍ, ŽE NEBUDE ŽÁDNÉ MÍT, AŽ JE BUDE 

SKUTEČNĚ POTŘEBOVAT. 

 

 

 

 

 



 

 

Slovo redaktora 

 

Vážení čtenáři, dostává se vám do rukou první letošní číslo zpravodaje Spolku  

pro vojenská pietní místa v roce 2024.   

 

V prvním čtvrtletí se nám podařilo do databáze vojenských pietních míst doplnit dalších více než 800 

památek (aktuálně se v databázi nachází 69 057 vojenských pietních míst). Zároveň se k naší aktivitě 

přidalo 13 nových ochotných pomocníků, celkem je nás nyní 1508. Spolek má jednu novou členku.     

 

Do databáze bylo v tomto čtvrtletí vloženo 2 428 fotografií vojenských pietních míst. 

 

V tomto čtvrtletí proběhla tři ze tří plánovaných setkání účastníků projektu mapování, nicméně všechna 

za komorní účasti. Konala se také Valná hromada spolku. 

 

 

 

Vážení čtenáři, přispěvatelé, spoluspolkovníci – mnoho zdaru v naší práci. 

 

NIKDO NEBUDE ZAPOMENUT, NIC NEBUDE ZAPOMENUTO! 

 

Martin 

 

**** 

 

Vítejte mezi námi, ve spolku 

 

 

Noví přispěvatelé: Josef Dvořák, Soňa Krátká, Alena Mühl, Olga Hrubá, Bronislava Fačkovcová, Ondřej 

Chrpa, Petr Dočkal, Dáša Martinková, Ing. Jaroslav Tor, Doct. M. Massimiliano Galasso, Alena Grego-

rová, Kateřina Marešová, Michal Borski.                

 

  

Členové spolku: Monika Němcová.   

 

**** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Kronika Projektu 

 

7.1.2024 68 300 VPM, zapojilo se 1494 osob 

22.1.2024 68 400 VPM, zapojilo se 1495 osob 

30.1.2024 68 500 VPM, zapojilo se 1497 osob 

11.2.2024 68 600 VPM, zapojilo se 1499 osob 

28.2.2024 68 700 VPM, zapojilo se 1500 osob 

3.3.2024 68 800 VPM, zapojilo se 1501 osob 

14.3.2024 68 900 VPM, zapojilo se 1503 osob 

27.3.2024 69 000 VPM, zapojilo se 1507 osob 

  

  

  

  

  

 

 

 
 

Pomník Obětem 1. světové války, umístění: Javornice, střed obce, před hřbitovem s kostelem sv. Jiří, ne-

daleko obecního úřadu. Autor fotografie: Jana Šindlerová, 28.12.2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Z našich aktivit  

 

Prohlášení: 

Na stránkách Spolku pro vojenská pietní místa se mohou vyskytovat některé symboly z dob nacismu  

či komunismu. Jsou zde uveřejněny čistě ze studijních, historických  

a dokumentačních důvodů pro potřeby badatelů a neslouží k propagaci jakékoliv ideologie a hnutí, které 

směřuje k potlačení práv a svobod člověka nebo hlásá rasovou, etnickou, národnostní, náboženskou  

či třídní zášť nebo zášť vůči jiné skupině osob. Od těchto ideologií se provozovatelé webových stránek 

www.vets.cz jednoznačně distancují. Zároveň se distancujeme od osob, které památky poškozují či 

odcizují, a toto jednání rezolutně odsuzujeme. 

 

**** 

 

Od února 2012 náš Spolek pořádá pravidelná spolková setkání, a to ve vybrané středy od 17 hodin 

v restauraci podle aktuálního upřesnění. Do odvolání budou setkání v roce 2024 ve čtvrtek. 

 

V roce 2024 setkání příznivců spolku proběhne v těchto dnech: 4/1, 1/2, 7/3, 4/4, 2/5, 6/6, 4/7, 1/8, 

5/9, 3/10, 7/11 a 5/12. Změna termínu je vyhrazena. 

168. setkání 

168. setkání Spolku pro VPM a jeho příznivců se konalo ve čtvrtek 4.1.2024  v restauraci U Matějíčků. 

Zúčastnili se:  Jiří, Michal, Petr H., Vladimír J. 

1. Obecná témata 

2. Příprava VH (24.2.2024, 11:00, restaurace Ladronka) 

3. Jiří = 3 x čaj :-) 

 zapsal: Jiří 

**** 

169. setkání 

169. setkání Spolku pro VPM a jeho příznivců se konalo ve středu 7.2.2024 v restauraci Nad Alejí. 

Bez zápisu. 

**** 

170. setkání 

170. setkání Spolku pro VPM a jeho příznivců se konalo ve středu 6.3.2024 v restauraci U Matějíčků 

Zúčastnili se:  Jiří, Honza, Franišek N. 

 

    Výsledky VH, co je třeba nyní udělat 

    Mapa s VPM 

    Další úpravy webu – parametrické vyhledávání 

    Rozložení Olšanského hřbitova a jeho mapování 

 

 zapsal: Jiří 

**** 

 



 

 

Valná hromada 

Valná hroamda Spolku pro VPM se konala 24.2.2024. 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Aktualizace dat 

 

1.2.2024: Za uplynulý měsíc bylo do databáze vloženo 816 fotografií (což je 771 MB). Tím našim čtená-

řům nabízíme 126 830 fotografií vojenských pietních míst (což je 155,6 GB dat). Celkově však naše 

databáze disponuje 131 482 fotografiemi (např. fotografie do části Jména z pomníků, klubové akce atd.).  

 

Nová data jsou z ČR, Rakouska a Slovenska. 

**** 

 

1.3.2024: Za uplynulý měsíc bylo do databáze vloženo 821 fotografií (což je 680 MB). Tím našim čtená-

řům nabízíme 127 651 fotografií vojenských pietních míst (což je 156,3 GB dat). Celkově však naše 

databáze disponuje 132 286 fotografiemi (např. fotografie do části Jména z pomníků, klubové akce atd.).  

 

Nová data jsou z ČR, Nizozemska a Slovenska. 

 

**** 

 

1.4.2024: Za uplynulý měsíc bylo do databáze vloženo 729 fotografií (což je 780 MB). Tím našim čtená-

řům nabízíme 127 651 fotografií vojenských pietních míst (což je 157,9 GB dat). Celkově však naše 

databáze disponuje 133 070 fotografiemi (např. fotografie do části Jména z pomníků, klubové akce, atd.).  

 

Nová data jsou z ČR, Itálie, Německa, Polska, Ukrajiny a Slovenska. 

 

**** 

 

 
 

 

**** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Publicistika 

 

Mimochodem, víte, že i Spolek pro vojenská pietní místa má interaktivní mapu (v roce 2024 aktualizova-

nou) s pomníky, válečnými hroby nebo pamětními deskami? Mapa sice neobsahuje všechna místa, která 

má spolek v databázi (ale lokality bez souřadnic jsou postupně doplňovány), vzniká zpětně jako samo-

statná část a pro zájemce je k nahlédnutí na adrese https://www.vets.cz/vpm/mapa/. 

 

 
 

 

**** 

 

Spolek pro komunikaci se zájemci o problematiku vojenských pietních míst nepoužívá pouze módní soci-

ální sítě. Máme i diskusní fórum. Aktuálně počet diskutujících překročil číslo 200.  

 

 https://diskuze.vets.cz/ 
 

 
 

**** 

 

 



 

 

Databáze vojenských pietních míst, kterou spravuje Spolek pro vojenská pietní místa, se zpravidla pre-

zentuje počtem zařazených památek, kterých je aktuálně (k 13.2.2024) 68 633. 

 

Nicméně, tato databáze by nevznikla a nebyla stále rozšiřována, kdyby nebylo členů spolku, kteří se sta-

rají o provoz, mapování a vkládání dat, ale především, kdyby nebylo ochotných přispěvatelů, kteří posky-

tují informace. 

 

A právě dnes, 13.2.2024 můžeme oznámit, že počet těchto osob, zapojených do projektu mapování (od 

jeho zahájení v roce 2005), dosáhl počtu 1500. 

 

Velké díky všem za pomoc.   

 

 

**** 

Naši čtenáři asi zaznamenali, že byla spuštěna modernější verze mapové prohlížečky dat z databáze vo-

jenských pietních míst. 

 

Hlavní novinkou je, ale to už zaznělo, že pro lokality, kde zatím nemáme přesné souřadnice, se tyto au-

tomaticky dopočítají (například podle adresy). 

Je tu ovšem ještě jedna změna. U záznamu vojenského pietního místa je nově možnost si „kliknout“ na 

řádek se souřadnicí a ihned se přesouváte do naší mapky, kde vámi vybrané místo bude ve středu plochy. 

 

 
**** 

 

 

 

 



 

 

Z badatelny 

aneb co nám vydalo pátrání ve spolupráci s čtenáři 

 

Ohlasy a komunikace se čtenáři z našich internetových stránek 

 

Žádost o spolupráci či pomoc, vaše dotazy 

 

 

 

 

**** 

 

 

Tentokrát bez příspěvku. Všechny došlé dotazy řešíme cestou emailové komunikace. 

 

 

 

**** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Vzkazy z našich „kešek“  

 

INFORMACE O DESÍTKÁCH DALŠÍCH SKRÝŠÍ SE VZTAHEM K VO-

JENSKÝM PIETNÍM MÍSTŮM NALEZNETE NA WWW.VETS.CZ 

 

 

GC27KHX (VPM002), Jižní Morava 

 

Na nedeľný výlet sme s našou psou bandou vymysleli prechádzku po Tvrdonickom polesí. Ďakujem za 

kešku na peknom mieste, TFTC :). 

 

pgasparik 

**** 

 

GC29QCF (VPM003), Mělnické Vtelno 
 

V rámci nějakých zařizovacích povinností jsem se opět vyskytoval poblíž, ale dnes byla šance zde na 

chvilku zastavit a zaskočit na odlov této už několikrát otevřené, ale zatím vždy hned zavřené keše. Cesta 

byla v této roční době v pohodě a za chvilku jsem vlastně byl u kešky. 

Pomníček je to skutečně nenápadný a člověk by jej zde nečekal. Nebýt geocachingu, tak sem bych se teda 

určitě nevydal. 

Díky za čtivý listing, kešku, pozvání i dalšího veselého smajlíka do mé geo mapy. 

Přeji ať keš a celá volná série dlouho funguje co nejvíc bez problémů a dělá radost jak nalézajícím kače-

rům, tak ownerovi skrze jejich logy.. 

  

Slezici 

**** 

 

GC27R5X (VPM005), Kerský les 
 

V šuplíčku máme 5 let a dnes došlo na odlov. Musím říct, že keš to byla za dnešní den asi nejzajímavější. 

Jednak nás zavedla na místo, na které bychom se bez keše určitě nepodívali a nevěděli o něm a to mám na 

geocachingu ráda. Druhak ani nález krabičky nebyl zadarmo a rozhodně nebyl na PS, takže jsem se dobře 

bavila i hledáním. Prostě jsem to nechtěla jen tak hnedka vzdát. Nebyli jsme si jistí, zda máme uložené 

souřadnice správně a jsou stále aktuální, takže nakonec došlo i na znovupřepočítání, které nás dostalo na 

to samé místo. Po přečtení pár logů jsem se zaměřila na hledání v daném místě a jeho blízkosti a najednou 

... tady je! Dnešní odlov zde končíme, strávili jsme tu více času než bylo zamýšleno a odsud už míříme 

směr domov. 

 

Lucinka&Matýsek 

 

**** 

 

  

GC4F0VH (VPM0007) VPM Oběti pochodu hladu 

 

Nalezeno projížďkou na kole. Díky a vzpomínku. Beran.ji. 

beran.ji 

 

**** 

 

 



 

 

Počty vojenských pietních míst zařazených v rámci projektu VPM 

 

Informace je denně aktualizovaná zde: https://www.vets.cz/vpm/statistika/ 

 

 

 
 

 



 

 

Statistika návštěv od roku 2007 

 

 
 

 
 

 
 

 

Od zahájení měření statistik v roce 2007 zaznamenala naše databáze 4 701 397 návštěv. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

O Spolku pro vojenská pietní místa 

 

 

 

Adresa: Spolek pro vojenská pietní místa, Brunclíkova 9, 162 00, Praha 6 

 

IČO: 28559410 

 

Bankovní spojení: 2600296246/2010 (Fio banka) 

 

 

 

 

Důležité kontakty 

Než nám napíšete dotaz, podívejte se, prosím, zda již není zodpovězen v často kladených dotazech. 

Prosím, pište pouze na jednu adresu. V případě potřeby si vaše dotazy předáme. 

Výkonný výbor: 
předseda:                 Jiří Porteš,  jiri.portes@vets.cz 

místopředseda:        Jan Kincl,  jan.kincl@vets.cz 

místopředseda:        Petr Tichý 

Příspěvky na web (nová VPM, doplnění informací atd.): Jiří Porteš, jiri.portes@vets.cz 

Dotazy na vpm: dotazy@vets.cz 

Spolkový zpravodaj: monument@vets.cz 

Pokladník: Jiří Porteš 

Správa webových stránek: - cestou předsedy spolku nebo redakce Monumentu 

 

Informace pro zasílání členských příspěvků 

 

Členské příspěvky je možné: 

 

1) zaplatit na spolkových setkáních (valné hromadě), 

 

2) zaslat na spolkový účet 2600296246/2010; jako variabilní symbol uveďte své členské číslo (viz se-

znam členů), ideálně do zprávy pro příjemce uveďte své jméno. 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

Projekt mapování vojenských pietních míst podporují: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Ve prvním čtvrtletí 2024 nám přispěli: 

 

  

Olda Tetur, finanční dar. 

Mgr. Jaroslav Krídlo, finanční dar. 

Pavel Měkota, finanční dar. 

 

 

 

Děkujeme za podporu! 

 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Fotografie na titulní stránce: Pomník Obětem 2. světové války, Lipová, u kostela, před starým hřbitovem, 

autor fotografie: Ivo Šafus, 3. 12. 2023. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Zpravodaj Monument je neprodejná účelová publikace, vydávaná za účelem propagace mapování vo-

jenských pietních míst a aktivit Spolku pro vojenská pietní místa. Číslo neprošlo jazykovou úpravou. 

Adresa pro kontakt: monument@vets.cz  , webové stránky projektu www.vets.cz. 

 

© Spolek pro vojenská pietní místa 

mailto:monument@vets.cz
http://www.vets.cz/

